



Tiszaújváros Települési Értéktár Testület

3580 Tiszaújváros, Széchenyi u. 2. Tel: 49/548-275; 49/548-436;

e-mail: ertektar@tujvaros.hu

Beszámoló a Tiszaújvárosi Művelődési Központ és Könyvtár Tiszaújváros Települési Értéktárral kapcsolatos 2024. augusztus 1 - 2025. július 31. közötti időszakban végzett tevékenységéről

Összeállította:



Tiszaújváros, 2025. július 31.

Tartalomjegyzék

SZAKMAI MUNKA	2
TISZAÚJVÁROS TELEPÜLÉSI ÉRTÉKTÁR	3
RENDEZVÉNYEK	4
ÖSSZEGZÉS	5
MELLÉKLET	6

A Tiszaújváros területén fellelhető nemzeti értékek beazonosítása és összegyűjtése, adatainak gondozása a Tiszaújvárosi Művelődési Központ és Könyvtár feladata. A 2015. januárban megalakult Tiszaújváros Települési Értéktár Testület (a továbbiakban: Testület) 2024-2025. évi munkatervének megfelelően végezte tevékenységét.

Szakmai munka

Az értéktár folyamatos bővüléséhez a testületi tagok aktivitásán túl szükséges az is, hogy a városlakók magukénak érezzék helyi értékeink feltárásának és összegyűjtésének ügyét.

A beszámolási időszakban folyamatosan reklámoztuk a települési értéktárat a helyi médiában. Honlapunkon az érdeklődők bővebb információkat szerezhettek a települési értéktárba már bekerült értékekről és a Testület munkájáról.

A 2024. évi munkatervünkben egy kisfilm elkészítését terveztük együttműködve a Tisza Média Kft.-vel. A forgatókönyv alapján az alábbi kisfilm készült el:

- Tiszaújvárosi református templom

A 2025. évi munkatervünk alapján felkértük a Tisza Média Kft-t az értéktár tíz évét bemutató kisfilm elkészítésére.

A Tiszaújvárosi Művelődési Központ és Könyvtár „Zöld hónap” címmel pályázatot nyújtott be a „Tiszaújváros jövőéjért” Alapítványhoz. A pályázatban megfogalmazott kezdeményezéshez csatlakozott a Testület is az Értékséta a természetben elnevezésű programjával.

Már hagyományos programnak számít az évenkénti tapasztalatcsere. 2024-ben a Nyíregyházi Értéktár Bizottság munkájával ismerkedtünk meg. Az idei évben is összer kerül sor a programra, amely előkészítés alatt áll.

Az Agrárminisztérium a hazánkban fellelhető értékek rendszerezése, összesítése és bárki számára kereshetővé és hozzáférhetővé tétele érdekében új internetes felületet hozott létre Nemzeti Értékek Tára, NEKTÁR elnevezéssel a <https://nektar.hungarikum.hu/hungarikum> címen. A munkafolyamatokat a vármegyei értéktárak koordinálják. Az internetes felületre regisztráltuk az értéktárat, a 2 adminisztrátornak van jogosultsága az adatok feltöltésére és szerkesztésére.

Előkészítettük a honlapra felkerülő szöveges anyagot, kiválogattuk és átneveztük a fotókat, tárgyszavakkal láttuk el a 2024. december 31-ig bekerült értékeket. Az adatokat 2025. június 30-ig kellett betölteni a rendszerbe. A tiszaujvárosi helyi nemzeti értékek már elérhetőek a NEKTÁR honlapján. Az idén bekerült 2 érték július 1. után került fel az online felületre.

A helyi vonatkozású ragadványnevek történetéről a tavalyi évben elkészítettük a Beszédes helynevek Tiszaújvárosban menüpontot az értéktár honlapján. A ragadványnevekből egy helytörténeti brossúra is készül, a szerkesztés és a tördelés megtörtént, már csak a nyomdai kivitelezés van hátra.

A Testület 2025. július 31-ei ülésén megtárgyalta és a 4/2025. (07. 31.) TTÉT hat.–ban elfogadta a Tiszaújváros Települési Értéktár Testület 2024. augusztus 1 - 2025. július 31. közötti időszakban végzett tevékenységéről szóló beszámolójának tervezetét.

A testületi ülésekre szóló meghívót és a tárgyalandó előterjesztést, a csatolt dokumentációval, majd az ülésekről készült jegyzőkönyvet, elektronikus úton, határidőre megkapták a Testület tagjai az SZMSZ III/3. pontjában meghatározottak szerint.

Tiszaújváros Települési Értéktár

Az előző beszámoló óta eltelt időszakban két javaslat érkezett be a Testülethez. A Testület Szervezeti és Működési Szabályzata, valamint Tiszaújváros Város Önkormányzata Képviselő-testületének a 125/2014. (VIII. 28.) határozat 5./ pontja értelmében az intézmény igazgatója előzetesen kikérte a polgármester írásos véleményét is. A Testület 2025-ben „Ördögh István sportteljesítménye és edzői munkásságát” és „Kőszegi György sportteljesítményét” vette fel a Tiszaújváros Települési Értéktárba. A Tiszaújvárosi Települési Értéktárba eddig bekerült nemzeti értékeket az 1. sz. melléklet tartalmazza.

Rendezvények

Hetedik alkalommal szerveztük meg az Értékséta a természetben elnevezésű túrát. 2024. szeptember 7-én Nagy-szék-lápa élővilágával ismerkedtünk meg. Az értéksétán egy 30 fős csapat vett részt Soós Gábor természetvédelmi mérnök vezetésével. A programban egy játékot is szerveztünk, a helyes megfejtők az értéktár logójával ellátott ajándékokat kaptak. Az idei évben immár nyolcadik alkalommal szervezzük meg a túrát, ezúttal a Tiszavasvári Fehérszik Természetvédelmi Terület lesz az úticélunk. Elkezdtük a program összeállítását és megszervezését.

„Ismerjük meg helyi értékeinket!” címmel, 2016-ban kiállítás sorozatot indítottunk. Összeállítottuk és elkészítettük a „Víztorony és a gát” című kiállítás anyagát. A tárlatot 2024. november 19-én Papp Zsolt alpolgármester nyitotta meg. Ezen a rendezvényen mutattuk be a tiszaujvárosi református templomról készült kisfilmet és adtuk át az okleveleket az újonnan bekerült helyi nemzeti értékek képviselőinek. A kiállítás megnyitón 30 fő vett részt.

A kiállítás kapcsolódó rendezvénye volt a Víztorony látogatás, amelyet a Polgármesteri Hivatallal közösen szerveztünk meg. A programon 100 fő vett részt. A tárlat része volt egy interaktív foglalkozás is, amelyet meghirdettünk az iskoláknak. A résztvevő iskolai csoportok (182 fő) feladata a kiállítás mottójának megfejtése volt.

2025-ben a sorozat következő kiállítása a tiszaujvárosi gyógyfürdőt és az értéktárat mutatja be. A tárlat előkészítéseként befejeztük az anyaggyűjtést, a következő időszak feladata a kiállítás forgatókönyvének elkészítése és egyeztetés a nyomdával. A kiállítás kapcsolódó rendezvénye egy november végén induló programsorozat Éléményséta Szeder Kunóval címmel, melynek megkezdtük a szervezését.

2023 nyarán elkészítettük A Múlt öröksége – a jövő záloga: Helyi értékek Tiszaujvárosban címmel az értéktárba már bekerült értékeket bemutató tablókat (20 tabló). Tizzaszederkényben a Tájházak Napján (2025. április 27.) az értékeket bemutató kerítéskiállítást 100 fő tekintette meg. Az idei évben 2 értékkel bővült a Települési Értéktár Gyűjtemény, a 2 új tabló elkészítése folyamatban van.

Összegzés

A Tiszaújvárosi Művelődési Központ és Könyvtár a Tiszaújváros Települési Értéktár Testület segítségével folytatta a települési értékek gyűjtését, feltárását. A rendelkezésünkre álló online és egyéb hirdetési felületeken, továbbá a helyi médiában is propagáltuk a települési értéktár munkáját, ezzel is ösztönözve a városlakókat, hogy aktívan vegyenek részt az értékek összegyűjtésében.

A Testület elkötelezett a települési értékek közösségi alapú gyűjtésében, ezért a jövőben fokozott publicitást tervez, mellyel a javaslattevők és a javaslatok számának emelkedését kívánja elérni. A jövőre vonatkozó tartalmas és hosszú távú eredményes munka érdekében továbbra is támaszkodunk a városlakók és a civil szervezetek közreműködésére a települési értéktár gyűjteményének összeállításában.

Nyíregyházi tapasztalatcseréhez kapcsolódó cikkek:

<https://www.nyiregyhaza.hu/post/bizottsagi-talalkozo-ertekes-tapasztalatcseret-valositottak-meg-2024-11-07>

<https://www.ertektar.tiszaujvaros.hu/index.php/aktualis/nyiregyhazi-tapasztalatcsere>

Melléklet

Kimutatás a Tiszaújváros Települési Értéktárba felvett nemzeti értékekről

	Nemzeti érték megnevezése	Szakterületenkénti kategóriák szerinti besorolás	Fellelhetőség helye	Települési értéktárba történt felvétel időpontja (Testületi határozat száma)	B.-A.-Z. Megyei Értéktárba történő továbbítás időpontja	B.-A.-Z. Megyei Értéktárba való felvételére javasolt-e/felvett-e
1.	Tiszaszederkényi református templom és parókia	Épített környezet	3580 Tiszaújváros, Petőfi u. 2.	8/2015. (05. 21.) TTÉT hat.	2015. május 22.	nem javasolt
2.	Derkovits Kulturális Központ Helytörténeti Gyűjtemény	Kulturális örökség	3580 Tiszaújváros, Széchenyi u. 37.	9/2015. (05. 21.) TTÉT hat.	2015. május 22.	nem javasolt

	Nemzeti érték megnevezése	Szakterületenkénti kategóriák szerinti besorolás	Fellelhetőség helye	Települési értéktárba történt felvétel időpontja (Testületi határozat száma)	B.-A.-Z. Megyei Értéktárba történő továbbítás időpontja	B.-A.-Z. Megyei Értéktárba való felvételére javasolt-e/felvett-e
3.	Huszár Andor életműve	Ipari és műszaki megoldások		10/2015. (05. 21.) TTÉT hat.	2015. május 22.	javasolt/elutasított
4.	Az 1957-ben átadott első lakóházak a Szederkényi úton	Épített környezet	3580 Tiszaújváros, Szederkényi u. 1, 3, 5, 7, 9	18/2015. (10. 28.) TTÉT. hat.	2015. november 4.	nem javasolt
5.	Sportcentrum	Épített környezet	3580 Tiszaújváros, Teleki Blanka u. 6.	19/2015. (10. 28.) TTÉT hat.	2015. november 4.	nem javasolt
6.	Tiszapart város- rész készenléti lakótelepének házai	Épített környezet	Tiszaújváros – Tiszapart városrész	20/2015. (10.28.) TTÉT. hat.	2015. november 4.	nem javasolt

	Nemzeti érték megnevezése	Szakterületenkénti kategóriák szerinti besorolás	Fellelhetőség helye	Települési értéktárba történt felvétel időpontja (Testületi határozat száma)	B.-A.-Z. Megyei Értéktárba történő továbbítás időpontja	B.-A.-Z. Megyei Értéktárba való felvételére javasolt-e/felvett-e
7.	Tiszaújvárosi Gyógy- és Strandfürdő Gyógyfürdője	Egészség és életmód	3580 Tiszaújváros, Szederkényi u. 12.	21/2015. (10. 28.) TTÉT hat.	2015. november 4.	nem javasolt
8.	Víztorony	Épített környezet	3580 Tiszaújváros, Tisza út és Munkácsy út sarka	22/2015. (10. 28.) TTÉT hat.	2015. november 4.	nem javasolt
9.	dr. Zabos Géza munkássága	Kulturális örökség		4/2016. (06. 15.) TTÉT hat.	2016. június 22.	nem javasolt
10.	Gyetvay Iván munkássága	Sport		5/2016. (06. 15.) TTÉT hat.	2016. június 22.	nem javasolt

	Nemzeti érték megnevezése	Szakterületenkénti kategóriák szerinti besorolás	Fellelhetőség helye	Települési értéktárba történt felvétel időpontja (Testületi határozat száma)	B.-A.-Z. Megyei Értéktárba történő továbbítás időpontja	B.-A.-Z. Megyei Értéktárba való felvételére javasolt-e/felvett- e
11.	Tisza folyó jobb parti 08.03. sz. Tiszakeszi- Sajószögedi árvízvédelmi fővonal tiszaújvárosi szakasza	Épített környezet		9/2016. (11. 23.) TTÉT hat.	2016. november 25.	nem javasolt
12.	Gulyás István munkássága	Kulturális örökség		16/2017. (11. 09.) TTÉT hat.	2017. november 23.	nem javasolt
13.	Tiszaújvárosi ártéri erdők és a Morotva-holtág	Természeti környezet		17/2017. (11. 09.) TTÉT hat.	2017. november 23.	nem javasolt
14.	Sólya László munkássága	Ipari és műszaki megoldások		4/2018. (09. 18.) TTÉT hat.	2018. szeptember 18.	nem javasolt

	Nemzeti érték megnevezése	Szakterületenkénti kategóriák szerinti besorolás	Fellelhetőség helye	Települési értéktárba történt felvétel időpontja (Testületi határozat száma)	B.-A.-Z. Megyei Értéktárba történő továbbítás időpontja	B.-A.-Z. Megyei Értéktárba való felvételére javasolt-e/felvett- e
15.	Kiss Sándor munkássága	Kulturális örökség		5/2018 (09. 18.) TTÉT hat.	2018. szeptember 18.	nem javasolt
16.	Tiszaújvárosi Urunk Színeváltozása Görögkatolikus Templom	Épített környezet	Tiszaújváros, Bartók B. u. 23.	5/2019 (10. 17.) TTÉT hat.	2019. október 22.	nem javasolt
17.	Tiszaújvárosi vonatkozású filmek, dokumentumfilmek	Kulturális örökség		1/2021 (04. 13.) TTÉT hat.	2021. április 30.	nem javasolt
18.	Tiszaújvárosi „Magyarok Nagyasszonya”	Épített örökség	Tiszaújváros, Szent István u. 20.	1/2022. (04. 21.) TTÉT hat.	2022. április 26.	nem javasolt

	Római Katolikus Templom					
19.	Pataki János munkássága	Kulturális örökség		5/2023 (12. 07.) TTÉT hat.	2023. december 7.	nem javasolt
20.	Tiszaújvárosi Református Templom	Épített környezet	Tiszaújváros, Léway u. 60.	1/2024 (05. 09) TTÉT hat.	2024. május 10.	nem javasolt
21.	Ördögh István sportteljesítménye és edzői munkássága	Sport		1/2025 (06. 05.)	NEKTÁR felületre felkerült 2025. július 8.	nem javasolt
22.	Kőszegi György sportteljesítménye	Sport		2/2025 (06. 05.)	NEKTÁR felületre felkerült 2025. július 8.	nem javasolt